
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 08/2022 

 
OGGETTO: RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 05/2022 

DEL 31.01.2022 AD OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIETTA VISCONTI” 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 450.000,00 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN LINEA TECNICA E NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CUP: B38E18000190001 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 15,00 nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X   

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 08/2022 
 

OGGETTO: RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 05/2022 

DEL 31.01.2022 AD OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIETTA VISCONTI” 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 450.000,00 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN LINEA TECNICA E NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CUP: B38E18000190001 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 5 del 31.01.2022 in oggetto, con la quale nel quadro economico di spesa è stato 

disposto, quanto segue: 

A) IMPORTO LAVORI       €. 344.706,90 

Di cui: 

A1) Importo Lavori ammissibili      €. 303.073,78 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammissibili   €.   11.408,66 

  Totale lavori ammissibili      €. 314.482,44 

A3) Importo Lavori non ammissibili      €.   28.956,83 

A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso non ammissibili  €.     1.267,63 

  Totale lavori non ammissibili      €.   30.224,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota ammissibile   €.     5.387,73 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota non ammissibile  €.        597,63 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota ammissibile  €.   15.724,12 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota non ammissibile  €.     1.511,22 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota 

ammissibile        €.   29.700,00 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota 

non ammissibile       €.     3.300,00 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 1,60% quota ammissibile     €.     5.031,72 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 1,60% quota non ammissibile    €.        483,59 

B.6) IVA sui lavori ammissibili 10%      €.   31.448,24 

B.6) IVA sui lavori non ammissibili 10%      €.     3.022,45 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota ammissibile  €.     7.983,36 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota non ammissibile €.        887,04 

B.8) Tassa ANAC quota ammissibile      €.        202,50 

B.8) Tassa ANAC quota non ammissibile      €.          22,50 

Totale somme a disposizione      €. 105.293,10 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 450.000,00 

          ========== 

ATTESO che a seguito di successivo controllo è stato rilevato che nel quadro economico approvato della sopra 

richiamata Deliberazione, per mero errore materiale di scritturazione, è stato inserito al punto B.2.1) Rilievi, 

accertamenti e indagini quota ammissibile l’importo di €. 5.387,73 anzichè  l’importo di €. 5.378,73; 

RITENUTA la necessità di procedere alla conseguente rettifica del quadro economico riportato nella Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 05/2022 del 31.01.2022;  

VISTO il seguente quadro economico e finanziario corretto, che può essere cosi riassunto:  

A) IMPORTO LAVORI       €. 344.706,90 

Di cui: 

A1) Importo Lavori ammissibili      €. 303.073,78 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammissibili   €.   11.408,66 

  Totale lavori ammissibili      €. 314.482,44 



A3) Importo Lavori non ammissibili      €.   28.956,83 

A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso non ammissibili  €.     1.267,63 

  Totale lavori non ammissibili      €.   30.224,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota ammissibile   €.     5.378,73 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota non ammissibile  €.        597,63 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota ammissibile  €.   15.724,12 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota non ammissibile  €.     1.511,22 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota 

ammissibile        €.   29.700,00 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota 

non ammissibile       €.     3.300,00 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 1,60% quota ammissibile     €.     5.031,72 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 1,60% quota non ammissibile    €.        483,59 

B.6) IVA sui lavori ammissibili 10%      €.   31.448,24 

B.6) IVA sui lavori non ammissibili 10%      €.     3.022,45 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota ammissibile  €.     7.983,36 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota non ammissibile €.        887,04 

B.8) Tassa ANAC quota ammissibile      €.        202,50 

B.8) Tassa ANAC quota non ammissibile      €.          22,50 

Totale somme a disposizione      €. 105.293,10 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 450.000,00 

          ========== 

 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., ad oggetto Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale, i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RETTIFICARE, per i motivi espressi in narrativa la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05/2022 del 

31.01.2022 apportando la correzione dell’errore materiale al punto B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota 

ammissibile sostituendo l’importo di €. 5.387,73 con l’importo di €. 5.378,73 all’interno del quadro economico 

come di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI       €. 344.706,90 

Di cui: 

A1) Importo Lavori ammissibili      €. 303.073,78 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammissibili   €.   11.408,66 

  Totale lavori ammissibili      €. 314.482,44 

A3) Importo Lavori non ammissibili      €.   28.956,83 

A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso non ammissibili  €.     1.267,63 

  Totale lavori non ammissibili      €.   30.224,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota ammissibile   €.     5.378,73 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota non ammissibile  €.        597,63 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota ammissibile  €.   15.724,12 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota non ammissibile  €.     1.511,22 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota 

ammissibile        €.   29.700,00 



B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota 

non ammissibile       €.     3.300,00 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 1,60% quota ammissibile     €.     5.031,72 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 1,60% quota non ammissibile    €.        483,59 

B.6) IVA sui lavori ammissibili 10%      €.   31.448,24 

B.6) IVA sui lavori non ammissibili 10%      €.     3.022,45 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota ammissibile  €.     7.983,36 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota non ammissibile €.        887,04 

B.8) Tassa ANAC quota ammissibile      €.        202,50 

B.8) Tassa ANAC quota non ammissibile      €.          22,50 

Totale somme a disposizione      €. 105.293,10 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 450.000,00 

          ========== 

2) DI CONFERMARE tutto il rimanente testo della Deliberazione di Giunta Comunale n. 05/2022 di cui trattasi; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico e R.U.P. l’espletamento degli atti gestionali di 

competenza al fine di dare attuazione all’intervento indicato in oggetto; 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di dar 

corso alle relative procedure. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 08/2022 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 05/2022 

DEL 31.01.2022 AD OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIETTA VISCONTI” 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 450.000,00 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO IN LINEA TECNICA E NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CUP: B38E18000190001 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 14.02.2022 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL V.SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Gazzaniga Dott. Pietro      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 16.02.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 03.03.2022 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 16.02.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 16.02.2022 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


